
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 28 / 06/04/2021

Uff. SETTORE APPALTI CONTRATTI DI SERVIZIO IGIENE URBANA E TRASPORTI

OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2021/2022 DI BENI E SERVIZI DI 
IMPORTO UNITARIO STIMATO PARI O SUPERIORE A € 40.000,00 - 
APPROVAZIONE PIANO. 

L’anno duemilaventuno il giorno sei del mese di Aprile alle ore 20:00 il Consiglio Comunale, convocato per 
determinazione del Presidente con avvisi scritti consegnati al domicilio digitale di ciascun Consigliere, come 
attestato dalle ricevute di avvenuta consegna, si è riunito nella sede del Municipio di Moncalieri in audio e 
videoconferenza, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica in prima convocazione.
Per il presente punto all’ordine dell’ordine giorno risultano presenti/assenti i seguenti consiglieri:

Cognome e Nome Cognome e Nome
ARTUSO DIEGO Presente MAMMONE ANTONIO Presente
BELLAGAMBA PIER 
ALESSANDRO

Presente MINENNA SABRINA Presente

CALLIGARO ARTURO Presente MONTAGNA PAOLO Presente
COSTANTINO SILVANO Presente MONTICONE CRISTIANO Presente
DEMONTIS GIANFRANCO Presente OSELLA GIUSEPPE Presente
DI BELLA CRISTINA Presente PATRITI ROBERTO Presente
DURAZZO CESARE 
GUGLIELMO

Presente PERSICO NICOLETTA Presente

FASSONE BARBARA Presente RICCO GALLUZZO BIAGIO Presente
FIUMARA ROBERTO Presente RUSSO SERGIO Presente
GIACHINO ALESSANDRO Presente SALERNO CHRISTIAN Presente
GIACOTTO ROBERTO Presente VISCOMI ABELIO Assente Giustif.
IORFINO PASQUALE Presente ZACA' STEFANO Presente
LICATA SILVANA Presente

Si dà atto che i Consiglieri presenti sopra elencati risultano collegati in audio e videoconferenza ai sensi della 
Disposizione del Presidente del Consiglio n. 2 del 29/10/2020 e si attesta altresì il rispetto delle condizioni di 
cui ai Capi I, II e III e relativi articoli del Regolamento del Consiglio Comunale.

Pertanto sono presenti n. 24 Consiglieri, nonché gli Assessori collegati in audio e videoconferenza:

BORELLO ALESSANDRA, MORABITO MICHELE, POMPEO LAURA, DI CRESCENZO SILVIA, 
MESSINA GIUSEPPE, GUIDA DAVIDE, FERRERO ANGELO

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia collegato in audio e videoconferenza

Il Signor Diego Artuso nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la Presidenza e, constatato che il 
numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, dichiara aperta la discussione 
sull’argomento che forma oggetto del presente verbale.



Considerato che l’art. 21, comma 1 e 6, D.lgs. n. 50/2016 ha introdotto l’obbligo, per tutte le 
Amministrazioni, di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 Euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

Visto il Decreto delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018;

Preso atto che in data 28/01/2021 il Dirigente del Settore Appalti Contratti di Servizio Igiene 
Urbana e Trasporti ha richiesto ai Responsabili dei diversi Settori e Servizi dell’Ente di effettuare 
una ricognizione delle esigenze 2021-2022 di beni e servizi in relazione alla natura delle esigenze 
complessive di ciascuna unità organizzativa;

che è stato contestualmente richiesto di compilare la scheda A titolata Quadro delle risorse 
necessarie alla realizzazione del programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento, la 
scheda B recante Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione e la scheda C afferente l’elenco degli acquisti presenti nella precedente 
programmazione biennale nei casi previsti dal comma 3 dell’articolo 7;

che sono pervenute le informazioni contenute nei prospetti A e B allegati al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale e costituente il programma biennale degli acquisti per la 
Città di Moncalieri relativo al biennio 2021-2022;

che il programma predetto contiene la misura massima presunta degli importi finanziabili; correlati 
agli stanziamenti previsti nei relativi esercizi;

che la stima dei costi di alcuni appalti indicati nell’allegata scheda B tiene in considerazione l’intera 
durata del contratto, temporalmente esteso oltre le previsioni dell’approvando bilancio pluriennale 
(2021/2023), si demanda ai Rup interessati la formulazione degli stanziamenti necessari da 
registrare nel  periodo successivo a quello del bilancio pluriennale 2021-2023, ai sensi dell’art, 183 
c.7 del TUEL 267/2000;

Rilevato inoltre che la programmazione ivi effettuata si riferisce esclusivamente alle procedure di 
affidamento delle quali è prevista l’esecuzione nel biennio di riferimento e, pertanto, non contempla 
quelle già aggiudicate e/o in esecuzione;

Atteso che si ritiene opportuno procedere alla pubblicazione dei dati in ottemperanza a quanto 
previsto dal richiamato art. 21 del D.Lgs. 50/2016, e quindi sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, dell'Osservatorio dei Contratti Pubblici e sul sito della Città, 
utilizzando il format dei Prospetti allegati (schede A, B, C), oggetto di approvazione con il presente 
atto deliberativo;

Dato atto che ai sensi dell’art. 21, comma 6, del Codice l’elenco delle acquisizioni di forniture e 
servizi di importo stimato superiore ad 1 milione di euro deve essere altresì comunicato al Tavolo 
tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 
convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 con le modalità indicate all’art. 7, comma 5;



che l'Amministrazione in ogni caso si riserva di effettuare successive modifiche e integrazioni al 
Piano nel rispetto delle indicazioni dettate all’art. 7, comma 8, del predetto Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018;

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica dei Dirigenti dei Servizi interessati 
e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie 
di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Sentite le competenti Commissioni consiliari;

Acquisito per la seduta di Consiglio Comunale il verbale dei Revisori dei Conti;

Viste le schede A, B, C allegate al presente atto;

Visti gli artt. 175 e 187 del d.lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

LA GIUNTA COMUNALE 

per le ragioni e le considerazioni espresse in premessa, che si ritengono integralmente riportate  nel 
dispositivo della presente deliberazione,

PROPONE

AL CONSIGLIO COMUNALE DI ADOTTARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE

1. Di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, in conformità all’art. 21 del D.lgs. n. 
50/2016, ed al Decreto delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 il programma 
biennale degli acquisti 2021/2022 di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
€ 40.000,00 di cui alle schede A, B, C allegate, redatte nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio, eventualmente soddisfatti altresì da capitali privati.

2. Di demandare agli uffici competenti gli adempimenti relativi alla pubblicazione del presente 
provvedimento, a norma dell’art. 21, comma 7, d.lgs. n. 50/2016 smi, sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito dell'Osservatorio e sul profilo 
dell’Amministrazione committente.

3. Di rimettere ai Rup interessati la formulazione degli stanziamenti necessari da registrare nel 
periodo successivo a quello del bilancio pluriennale 2021-2023, ai sensi dell’art, 183 c.7 del 
TUEL 267/2000, relativamente agli appalti aventi estensione temporale oltre le previsioni 
dell’approvando bilancio pluriennale.

4. Di dare atto che gli acquisti di importo unitario superiore a 1 milione di Euro devono essere 
inoltre comunicati al Tavolo dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9 comma 2 del Decreto 
Legge n. 66 del 2014 convertito nella Legge 89/2014.

5. Di disporre che il predetto programma sia integrato nel contesto del Documento Unico di 
Programmazione.

6. Di individuare quale referente del programma biennale ex art. 6, comma 13, del Decreto delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 Dirigente del Settore Appalti Contratti di 
Servizio di Igiene Urbana e Trasporti.



7. Di inviare il programma in oggetto agli uffici preposti al Controllo di Gestione.



Si dà atto che è stata sentita la competente Commissione consiliare in data 25/03/2021.

Richiamato il parere dell’Organo di revisione sulla proposta di Bilancio di Previsione 2021/2023 e 
documenti allegati.

Richiamati gli interventi del precedente verbale n. 21 di questa stessa seduta, il Presidente, pone in 
votazione palese per appello nominale la proposta di deliberazione sopra riportata così come 
previsto da propria Disposizione n. 2 del 29/10/2020 e nelle modalità previste all'art. 46, commi 1 e 
2 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale.

Prima di procedere alla fase di votazione il Presidente ricorda che si procederà con una unica 
votazione a valere per la deliberazione e per l'immediata eseguibilità, fatta  salva la possibilità di 
esprimere una votazione differente con una espressa dichiarazione di voto al termine della 
votazione. 

Pertanto il Presidente invita il Segretario Generale a procedere all'appello nominale.

Si dà atto che risultano assenti, in quanto non risultano collegati o non hanno risposto all'appello 
nominale i seguenti n. 1 Consiglieri:

Viscomi

La votazione dà il seguente risultato:

Presenti n. 24 Consiglieri
Votanti n. 24  Consiglieri
Voti favorevoli n. 17
Astenuti zero
Voti contrari n. 7 (Bellagamba, Calligaro, Fassone, Giachino, Monticone, Osella, Zacà)
Non partecipanti al voto zero

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE  la deliberazione sopra riportata.

Successivamente il Presidente, non ricevendo opposizioni né dichiarazioni da parte di alcun 
consigliere, dichiara che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della precedente votazione

DELIBERA

di APPROVARE l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata.



                      
  IL Presidente del Consiglio      

 Diego Artuso

(firmato digitalmente)
  

Il Segretario Generale

 Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________


